
 

Pagina 1 di 7 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Num. 
Impegno 

Bilancio Missione. 
Programma 

Capitolo Importo 
Euro 

Atto Num. 
Prenotazione 

Anno Num. Impegno 
Perente 

         

         

         

Num. 
Liquidazione 

Bilancio Missione. 
Programma 

Capitolo Importo 
Euro 

Num. 
Impegno 

Atto Num. 
Atto 

Data  
Atto 

         

         

         

Num. Preimpegno Bilancio Missione.Programma Capitolo Importo Euro 

     

     

     

 

Num. 
Registrazione 

Bilancio Missione. 
Programma 

Capitolo Importo 
Euro 

Num. 
Impegno 

Atto Num. 
Atto 

Data  
Atto 

         

         

         

DIPARTIMENTO POLITICHE DELLA
PERSONA

DIR. GEN. DIP. POLITICHE DELLA
PERSONA

13A2

13A2.2019/D.00034 19/2/2019

2

DGR n.1348/2017 – Progetto S.I.A. “Servizi Integrati di Accoglienza” – FAMI 2014-2020 – D.D. n.343/2018 - Avviso
Pubblico Esperto legale – Approvazione graduatoria di merito e schema di contratto

X



 

Pagina 2 di 7 

IL DIRIGENTE 
 

VISTA la L.R. n. 12 del 02.03.1996 “Riforma dell'organizzazione amministrativa regionale” e ss.mm.ii.; 
 
VISTE le leggi regionali n. 10 del 08.02.1977 , n. 23 del 24.04.1990, n. 7 del 08.03.1999, n. 4 del 
27.01.2005; 
 
VISTA la L.R. n. 31 del 25.10.10 “Disposizioni di adeguamento della normativa regionale al decreto 
Legislativo 27 ottobre 2009, n. 150 “; 
 
VISTA la D.G.R. n. 11 del 13.01.1998 con la quale sono stati individuati gli atti rientranti in via 
generale nelle competenza della Giunta Regionale; 
 
VISTO il comma 3 dell’art. 24 della L.R. n. 26 del 18/8/2014 di snellimento delle procedure per la 
realizzazione delle opere pubbliche di edilizia sanitaria e ospedaliera; 
 
VISTA la L.R. 6.9.2001, n. 34 “Nuovo ordinamento contabile della Regione Basilicata” e ss.mm.ii.; 
 
VISTO il D.Lgs del 23 giugno 2011 n. 118 riguardante le disposizioni in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma 
degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42; 
 
VISTA la DGR n. 227 del 19/2/2014 relativa alla nuova denominazione e configurazione dei 
Dipartimenti regionali relativi alle aree istituzionali “Presidenza della Giunta” e Giunta Regionale”; 
 
VISTA la deliberazione n. 693 del 10/06/2014, con la quale l’esecutivo ha provveduto a ridefinire la 
configurazione dei dipartimenti regionali relativi alle Aree istituzionali “Presidenza della Giunta” e 
“Giunta Regionale” a parziale modifica della D.G.R. n. 227/2014; 
 
VISTA la DGR n. 694 del 10/06/2014 “Dimensionamento ed articolazione delle strutture e delle 
posizioni dirigenziali delle aree istituzionali della Presidenza della Giunta e della Giunta Regionale. 
Individuazione delle strutture e delle posizioni dirigenziali individuali e declaratoria dei compiti loro 
assegnati”; 
 
VISTE  

- la DGR n. 689 del 22.05.2015 – Dimensionamento ed articolazione delle strutture e delle 
posizioni dirigenziali delle aree istituzionali della Presidenza della Giunta e della Giunta 
regionali. Modifica alla DGR . 694/2014; 

 
- la DGR n. 691/2015: “DGR n.689/2015 – Ridefinizione dell’assetto organizzativo dei 

Dipartimenti delle aree istituzionali della Presidenza della Giunta e della Giunta regionali. 
Affidamento incarichi dirigenziali”; 

 
- la Deliberazione della Giunta regionale del 9 giugno 2015, n.771 di modifica ed integrazioni alle 

D.D.GG.RR. n.689/2015 e n. 691/2015; 
 

- la D.G.R. n. 624 del 7/6/2016 “Dimensionamento ed articolazione delle strutture e delle 
posizioni dirigenziali delle aree istituzionali della Presidenza della Giunta e della Giunta 
Regionale. Modifiche alla D.G.R. n. 689/2015”; 

  



 

Pagina 3 di 7 

- la D.G.R. n. 1244 del 24/11/2017 – “DGR n.689/2015 – Dipartimento Politiche della Persona. 
Modifica parziale declaratorie di alcuni Uffici; 

 
- la D.G.R. n.1340 del 11.12.2017 – Modifica della D.G.R. n.539 del 23.04.2008 Disciplina 

dell’iter procedurale delle determinazioni e disposizioni dirigenziali della Giunta Regionale; 
 
VISTE 

- la L.R. n. 8 del 31/5/2018 “Legge di Stabilità regionale 2018”; 
 

- la L.R. n. 9 del 31/5/2018 “Bilancio di Previsione finanziario per il triennio 2018/2020”; 
 

- la DGR n. 474 del 1/6/2018 “Delibera di ripartizione in capitoli”; 
 

- la Legge Regionale n. 11 del 29 giugno 2018 - “Collegato alla Legge di stabilità regionale 2018; 
 

- la Legge Regionale n. 18 del 20 agosto 2018 – Prima variazione al bilancio di Previsione 
Pluriennale 2018/2020; 
 

- la DGR n. 856 del 28.08.2018“Ripartizione finanziaria in capitoli dei Titoli, delle Tipologie e delle 
Categorie delle Entrate e delle Missione dei Programmi e dei Titoli delle Spese; 

 
- la Legge Regionale n. 38 del 22 novembre 2018 - “Seconda variazione al bilancio di previsione 

pluriennale 2018/2020 e disposizioni in materia di scadenza di termini legislativi e nei vari settori 
di intervento della Regione Basilicata”; 

 
- la D.G.R.  n.1225 del 23/11/2018 - Ripartizione finanziaria in capitoli delle missioni, dei 

programmi, dei titoli e dei macro aggregati delle spese, in seguito alle variazioni apportate dalla 
L.R. 22  novembre 2018,   n. 38, al bilancio di previsione pluriennale 2018/2020 della Regione 
Basilicata; 

 
- L.R. n.52 del 5.12.2018 – Terza variazione al bilancio di previsione pluriennale 2018-2020; 

 
- D.G.R. n.1286 del 5.12.2018 – Ripartizione finanziaria in capitoli delle missioni, dei programmi, 

dei titoli e dei macroaggregati delle spese, in seguito alle variazioni apportate dalla L.R. n.38 del 
22/11/18, al bilancio di previsione pluriennale 2018/2020 della Regione Basilicata; 

 
- la Legge Regionale 28 dicembre 2018, n. 54 – Autorizzazione all’esercizio provvisorio del bilancio 

della Regione e degli Organismi e degli Enti Strumentali della Regione Basilicata per l’esercizio 
finanziario 2019; 

 
VISTI 

-  il Regolamento (UE) N. 516/2014 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 16 aprile 2014 che 
istituisce il Fondo Asilo Migrazione e Integrazione; 
 

- il Regolamento (UE) N. 514/2014 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 16 aprile 2014 
recante, tra l’altro, disposizioni generali sul funzionamento del Fondo Asilo, Migrazione e 
Integrazione; 

 
- il Regolamento (UE) N. 1042/2014 della Commissione del 25 luglio 2014 che integra il 

Regolamento (UE) n. 514/2014 per quanto riguarda la designazione e le responsabilità di gestione 
e di controllo delle autorità responsabili; 



 

Pagina 4 di 7 

- il Regolamento (UE) n. 801/2014 della Commissione del 24 luglio 2014 che stabilisce il calendario 
e le altre condizioni di attuazione relative al meccanismo di assegnazione delle risorse per il 
programma di reinsediamento dell’Unione Europea nell’ambito del Fondo Migrazione e 
Integrazione; 

 
-  i regolamenti (UE) n. 1048 e n. 1049, che definiscono le misure di informazione e pubblicità 

indirizzate al pubblico e le misure di informazione destinate ai beneficiari nonché le loro 
caratteristiche tecniche ai sensi del regolamento (UE) n. 514/2014; 

 
- il programma Nazionale FAMI - Fondo Asilo, Migrazione e Integrazione, documento 

programmatorio 2014/2020 approvato da parte della Commissione Europea con decisione 
C(2015) 5343 del 3 agosto 2015; successivamente modificata con le decisioni C(2015) 9608 del 16 
dicembre 2015 e C(2016)1823 del 21 marzo 2016; 

 
- l’Avviso pubblico multi-azione dell’Autorità Responsabile del Fondo Asilo, Migrazione e 

Integrazione (FAMI) 2014-2020, adottato con decreto del 15.04.2016 per la presentazione di 
progetti a carattere regionale finanziati a valere sul Programma FAMI 2014-20120 - OS2 
integrazione/migrazione legale ON2. – Integrazione per la definizione dei “Piani di intervento 
regionale per l’integrazione dei cittadini di paesi terzi”; 

 
VISTA la L. n.328/00 “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di interventi e servizi 
sociali” che prevede strategie ed interventi anche per le politiche migratorie; 
 
VISTA la L.R. n.4/2007 “Rete regionale integrata dei servizi di cittadinanza sociale” e in particolare 
l’art.3 – co. 2 – lett.i), che assicura, all’interno della rete regionale integrata dei servizi di cittadinanza 
sociale, le prestazioni corrispondenti ai livelli essenziali di assistenza sociale quali l’accoglienza e 
l’integrazione dei migranti; 
 
VISTA la L.R. n.13/2016 “Norme per l’accoglienza, la tutela e l’integrazione dei cittadini migranti e dei 
rifugiati”; 
 
VISTA  la D.G.R. n.551 del 30/04/2008 avente ad oggetto: “Disciplinare per il conferimento di 
incarichi di collaborazione esterna. Approvazione”   
 
PREMESSO che la D.G.R. n.1348 dell’11/12/17 ha preso atto: 

- dell’approvazione, da parte del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali, con Decreto n.4305 
del 21/12/16, del progetto denominato S.I.A. “Servizi Integrati di Accoglienza”, candidato dalla 
Regione Basilicata sul Programma Nazionale del Fondo Asilo, Migrazione e Integrazione - FAMI 
nell’ambito del “Piano di intervento regionale per l’integrazione dei cittadini di paesi terzi” - – 
Azione 02; 

- dell’ammissione a finanziamento del suddetto Progetto con  il Decreto n.378 del 31/01/17  per 
complessivi €.205.000,00; 

- della Convenzione di Sovvenzione sottoscritta tra il Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali 
e la Regione Basilicata, che all’art.5.3 impegna la Regione medesima ad individuare ed acquisire un 
Revisore indipendente per la verifica amministrativo-contabile di tutte le spese sostenute e 
rendicontate e, laddove applicabile, ad individuare ed acquisire un Esperto legale per la verifica di 
tutte le procedure per gli affidamenti di forniture, servizi, di lavori e di tutti gli incarichi individuali 
esterni formalizzati nell’ambito del progetto; 
 

 
 



 

Pagina 5 di 7 

CONSIDERATO: 
- che la Determinazione Dirigenziale n. 343 del  13/11/18 ha approvato gli Avvisi pubblici per 

selezionare il Revisore indipendente e l’Esperto legale al fine di ottimizzare le procedure di 
controllo e le verifiche amministrativo-contabili in capo all’Autorità Responsabile nell’ambito del 
progetto S.I.A. in argomento, come previsto nella citata Convenzione di Sovvenzione; 

- che i suddetti avvisi sono stato pubblicati in data 16/11/2018 sul B.U.R.B. n.48 e sul sito web 
della Regione Basilicata nell’apposita sezione Avvisi e bandi, fissando al 15.12.2018 il termine per 
la presentazione delle istanze; 

- che in data utile per la selezione dell’Esperto legale, sono pervenute n.9 candidature e che per la 
valutazione delle stesse è stata istituita con Determinazione Dirigenziale n. 13A2.2018/D.00515 
del 17/12/2018, apposita Commissione presso il Dipartimento Politiche della Persona; 

- che la Commissione si è insediata in data 08.01.2019 ed ha provveduto a valutare le candidature 
sulla base dei criteri riportati nell’art.4 dell’Avviso, redigendo sulla scorta dei punteggi, la 
graduatoria di merito, allegata alla presente determinazione per farne parte integrante e sostanziale, 
Allegato n.1; 

- che nella medesima data, con nota prot.n.2696/13A2, il Segretario della Commissione ha 
trasmesso al competente Ufficio Terzo Settore l’intera documentazione, comprensiva della 
graduatoria di merito; 
 

PRESO ATTO che ai sensi dell’art.7 del sopracitato Avviso, “l’incarico è conferito al/alla candidato/a che 
risulterà primo/a in graduatoria” e che nella graduatoria di merito, il Dott. Giampaolo Nicola risulta primo 
con il punteggio di 90/100; 
 
PRESO ATTO altresì che ai sensi dello stesso art.7 del sopracitato Avviso, l’incarico in argomento, 
sarà disciplinato attraverso la stipula di apposito contratto il cui schema allegato, Allegato n.2, 
costituisce parte integrante e sostanziale della presente determinazione;  
 
STABILITO pertanto di demandare i necessari adempimenti a provvedimenti successivi a cura del 
competente ufficio dipartimentale; 
 
VISTI 

- il D. Lgs. n.165/2001 – Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
Amministrazioni pubbliche e ss.mm.ii; 

- la L. 190/2012 – Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e della illegalità 
nella pubblica amministrazione; 

- il D. Lgs n.33/2013 – Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi 
di pubblicità trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche Amministrazioni; 

  
 

D E T E R M I N A 

Per quanto esposto in narrativa che qui si intende integralmente riportato: 

- di approvare la graduatoria di merito, nella quale il Dott. Giampaolo Nicola risulta primo con il 
punteggio di 90/100, allegata alla presente determinazione, Allegato n.1, di cui è parte integrante e 
sostanziale, redatta dalla Commissione di valutazione istituita con Determinazione Dirigenziale n. 
13A2.2018/D.00515 del 17/12/2018, per selezionare un Esperto legale al fine di ottimizzare le 
procedure di controllo e le verifiche amministrativo-contabili in capo all’Autorità Responsabile, 
regione Basilicata, nell’ambito del progetto S.I.A. “Servizi Integrati di Accoglienza”, Programma 
Nazionale del Fondo Asilo, Migrazione e Integrazione – FAMI – Azione 02, di cui alla D.G.R. 
n.1348 dell’11/12/17 e come previsto all’art.5.3 Convenzione di Sovvenzione stipulata con il 
Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali; 
 



 

Pagina 6 di 7 

- di disciplinare il predetto incarico, ai sensi dello stesso art.7 del sopracitato Avviso, attraverso la 
stipula di apposito contratto il cui schema allegato, Allegato n.2, costituisce parte integrante e 
sostanziale della presente determinazione”; 

 
- di demandare i necessari adempimenti a provvedimenti successivi a cura del competente ufficio 

dipartimentale; 
 

- di pubblicare il presente provvedimento, sul Bollettino Ufficiale della Regione Basilicata – BUR e 
sul sito istituzionale della Regione Basilicata, www.regione.basilicata.it 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

Donato  Pafundi



 

Pagina 7 di 7 

 

 

DGR n.1348/2017 – Progetto S.I.A. “Servizi Integrati di Accoglienza” – FAMI 2014-2020 – D.D. n.343/2018 - Avviso
Pubblico Esperto legale – Approvazione graduatoria di merito e schema di contratto

Assunta Palamone 20/02/2019


